ensejar a aprovação da prestação de contas, devendo ser observado tanto o valor
absoluto da irregularidade, como o percentual que ele representa diante do total dos
valores movimentados pelo candidato.

3.  Na espécie, o total das irregularidades apuradas foi de R$ 50.054,00 (cinquenta mil e
cinquenta e quatro reais), quantia que representa 8,06% do total das receitas
arrecadadas. Em face do alto valor absoluto e da natureza da irregularidade, não há
espaço para a aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade no presente
caso. Votação por maioria.